
POLITIKAT RREGULLATORE DHE NDIKIMI NË QËNDRUESHMËRINË E 
SHËRBIMEVE UJËSJELLËS KANALIZIME NË KOHË NDRYSHIMESH KLIMATIKE

Nëntor 2025

ELONA KUÇI
Drejtor, Drejtoria Tekniko Ekonomike

Enti Rregullator i Sektorit të Furnizimit me Ujë dhe Largimit e Përpunimit të 
Ujërave të Ndotura



KONTEKSTI

Ndryshimet klimatike si sfidë globale 

❖  Ndryshimet në reshje dhe thatësirat 

ndikojnë burimet ujore

❖ Përmbytjet dhe fenomenet ekstreme 

dëmtojnë infrastrukturën eksistuese

❖  Reduktim i burimeve ujore, rritet niveli i 

ndotjes së ujërave

Në Shqipëri

❖ Ndjeshmëri të lartë ndaj thatësirave në 
verë, përmbytjeve në dimër.

❖ Konsumi i ujit rritet në periudha të nxehta

❖ Presion i shtuar mbi sistemet ekzistuese

❖ Humbjet në rrjet bëhen edhe më të 
kushtueshme

❖ Reshjet intensive shkaktojnë përmbytje 
dhe ngarkesë të tepërt në rrjete

❖ Rritja e temperaturave ndikon në  cilësinë 
e ujërave të ndotura

❖ Nevoja për trajtim më të mirë të ujërave 
për të mbrojtur ekosistemet.



POLITIKAT RREGULLATORE

SIGUROJNË AKSES TË BARABARTË DHE CILËSI SHËRBIMI

BALANCOJNË PËRBALLUESHMËRINË ME QËNDRUESHMËRINË 
FINANCIARE

PËRMIRËSOJNË EFICIENCËN DHE MENAXHIMIN E SHOQËRIVE

PËRFORCOJNË TRANSPARENCËN DHE BESIMIN PUBLIK



ROLI I ERRU DHE INSTRUMENTAT

Ankesat e 
konsumatorëveMONITORIMITarifatLicencimi

15

5 shoqëri rajonale 

dhe 1 shoqëri UK në 

proces

2 shoqëri në proces Publikuar 
raporti vjetor i 
performancës 
së shoqërive UK

Ankesa të 
trajtuara 
në ERRU

9 1 32

Shoqëritë operojnë në përputhje 
me licencimin

  Ofrimi i shërbimeve me cilësi të mirë, efikase 
dhe çmim të arsyeshëm

Përcaktim i tarifave për siguruar qendrueshmëri 
financiare për shoqëritë dhe përballimin e tyre nga 

klientët  

 

Siguron që shoqëritë bëjnë më të mirën për klientët 
dhe mjedisin në këndvështrim afatgjatë

 Trajtimi i ankesave siguron reagim të shpejtë të 
shoqërive edhe gjatë krizave

Monitorim i performancës së shoqërive duke rritur 
progresin e vazhdueshëm të shërbimit, përmes 

vendosjes së objektivave sfidues



TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS

TKP-të UDHËHEQIN 
VENDIMMARRJEN

DETYRIM LIGJOR PËR RAPORTIM     
DHE TRANSPARENCË

PËRFSHIRJA E INDIKATORËVE 
KLIMATIKË

VENDIMMARRJE E SAKTË 
DHE PROAKTIVE

Çdo element i performancës 
së sektorit lidhet 

drejtpërdrejtë me aftësinë e 
infrastrukturës dhe 

institucioneve për t’u 
përballur me ndryshimet 

klimatike

Jupite
r

Uji pa të 
ardhura

61%

30% 100%

Mbulimi i 
kostove 

O&M

107.6%

80%

Mbulimi i 
kostove 
totale

83.2%

Norma e 
arkëtimit e 

përgjithshme

82%

102.6%

82%

Norma e 
arkëtimit 
korente

84.6%

85%

Niveli 
matjes

87.9%

4 
staf/1000 

lidhje

Eficienca 
e stafit

4.43 
staf/1000lidhje

18 
orë/ditë

Kohëzgjatja 
e furnizimit 

me ujë

17.44 
orë/ditë

Mbulimi me 
kanalizime

75%

57%

N/A

Mbulimi 
furnizim me 

ujë

77.8%

N/A

Eficienca e 
Energjisë 

FU

0.66 
kwh/m³

N/A

Ankesat e 
klientëve

4.64 %

7 TREGUES JANË 
PERFORMANCË E 

MIRË

UPA 
PËRMIRËSUAR 

ME 3%

11/12 TREGUES 

TË PËRMIRËSUAR



BILANCI I UJIT & MBULIMI I KOSTOVE OPERIM MIRËMBAJTJE

➢  ULJA E UPA nga 64.7% në 61.0%

Rezistencë më e lartë teknike ndaj humbjeve
fizike, që mund të përkeqësohen gjatë
përmbytjeve apo periudhave të thatësirës .

➢ RRITJA E MBULIMIT TË KOSTOVE O&M mbi
107%

Sektori po fiton qëndrueshmëri financiare, duke
krijuar hapësira për investime në përshtatje
klimatike, modernizim rrjetesh dhe menaxhim
inteligjent të ujit.

 

Tabela 1 

Vellimi i 
ujit i 

prodhuar 
ne sistem 

(=uje i 
prodhuar)  

Konsumi i 
autorizuar 

Konsumi i 
autorizuar i 

faturuar 

Konsumi i matur i faturuar (duke perfshire 
ujin e eksportuar) 

Uje me 
te 

ardhura  

 

Konsum i faturuar i pa matur  

Konsumi i 
autorizuar i pa 

faturuar 

Konsum  i matur i pafaturuar   
 

Konsum i pamatur i pafaturuar   

Humbjet e 
ujit 

Humbjet e 
dukshme 

Konsum i pa autorizuar 

Uje pa te 
ardhura 
(NRW) 

 

 

Pasaktesi ne matjen e ujit  

Humbjet reale 

Rrjedhje ne rrjetin e transmetimit dhe / 
ose te shperndarjes 

 
Rrjedhje dhe derdhje ne depot e 
magazinimit te nderrmarrjes 

Rrjedhje nga linjat e sherbimit deri ne 
piken e matjes se konsumatoreve 

Shënim: Numrat 2-13, shiko tek tabela 2    

Bilanci i ujit (IWA)



PËRCAKTIMI I TARIFAVE 

MBULIMI I 
KOSTOVE 

VLERËSIMI I 
PERFORMANCËS

PËRBALLUESHMËR
IA

MBROJTJA E 
MJEDISIT

KRITERET E PËRGJITHSHME TË VLERËSIMIT TË METODOLOGJISË

➢ Përdorimi me racionalitet i ujit - tarifa më të larta për 
konsum mbi 150 l/ditë/person (18m3/muaj/familje)

➢ Propozon shoqëritë për tarifa të diferencuara në blloqe 
konsumi - tarifa për njësi vjen duke u rritur nëse 
konsumon mbi nivelin e bllokut të parë të përcaktuar 

➢ Konsumatori duhet të jetë i pajisur me matës - 
aplikohet tarifa me dy pjesë, tarifa volumentrike rritet 
paralelisht me rritjen e konsumit, ndërkohë që tarifa 
fikse mbetet e pandryshuar

➢ Ndotësi paguan - për klientët që shkaktojnë ndotje 
problematike (të rënda) shoqëria mund të propozojë 
tarifa të posaçme 

Analizë e 
detajuar 
kostosh

Strukturë e 
kompletuar 

kostosh

Përqindje 
racionale 
tarifash

Periudhë e 
detyrueshme 
rregullatore

Sistem 
informacioni

Kthim të 
investimeve 

kapitale

Vlerësim i 
performancës

Kërkesë për 
plan biznesi

Shoqëri më eficiente, të afta 
për t’u përballur me 

ndryshimet dhe për t’u 
përgjigjur në kohë



INFRASTRUKTURË REZISTENTE NDAJ KLIMËS

95%

5%

PESHA E INVESTIMEVE

INVESTIME FIZIKE

STUDIM - PROJEKTIM - OPONENCË

Sigurojnë investim të qëndrueshëm gjatë thatësirave apo 
ngjarjeve ekstreme

Ulin humbjet e ujit, duke rritur eficiencën dhe ulur kostot

Mbrojnë infrastrukturën nga përmbytjet dhe dëmtimet 
klimatike

Përmirësojnë cilësinë e ujit dhe mbrojtjen e shëndetit publik

Rrisin besueshmërinë e shërbimit për konsumatorët

Ulin kostot afatgjata duke shmangur riparimet e shpeshta

Forcojnë qëndrueshmërinë financiare të shoqërive

Viti 2024

P Ë R M I R Ë S I M  I  
R R J E T I T  K U Z

F U R N I Z I M I  M E  U J Ë  
D H E  S H P Ë R N D A R J E

4

39

NUMRI I PROJEKTEVE



KONKLUZIONE
• Thatësira, reshjet intensive dhe përmbytjet po e bëjnë sektorin të ndjeshëm ndaj ndërprerjeve, 

humbjeve dhe ndotjes së ujit.

• Nevojiten sisteme të forta, eficiente dhe të qëndrueshme financiarisht për t’u përballur me 
“stresin” klimatik.

Ndryshimet klimatike po rrisin rreziqet për 
furnizimin me ujë

• Vendos standarde teknike dhe operacionale që rrisin rezistencën e rrjeteve në kushte ekstreme.

• Monitoron performancën e shoqërive dhe orienton përmirësimet në fusha kritike: furnizim, cilësi, 
energji, humbje, ankesa.

• Siguron që shoqëritë të mbajnë ritme progresi të matshme edhe përgjatë krizave klimatike.

Institucionet rregullatore janë aktori 
kryesor që mundëson përshtatjen e 
sektorit ndaj ndryshimeve klimatike

• UPA ra në 61%, më pak humbje në rrjet, rezistencë më e lartë ndaj thatësirës dhe përmbytjeve.

• Mbulimi i kostove O&M mbi 107%, krijon mundësi reale për investime në infrastruktura klimë
rezistente.

• 11/12 tregues janë përmirësuar, shoqëritë po lëvizin drejt modeleve operative më të forta.

Të dhënat e vitit 2024 tregojnë përparim 
drejt qëndrueshmërisë klimatike

• Rrisin transparencën dhe përgjegjshmërinë e shoqërive.

• Përfshirja e treguesve klimatik lejon parashikimim e rrezikut dhe planifikimin e masave për përshtatje.

• TKP-të kthehen në instrument për të vlerësuar se sa rezistent është sektori ndaj fenomeneve ekstreme.

TKP-të orientojnë vendimmarrjen 
rregullatore në kushtet e klimës në 

ndryshim

• Tarifa të diferencuara sipas konsumit; nxisin kursim në periudha thatësirash.

• Parimi “ndotësi paguan” mbron mjedisin dhe burimet ujore ndaj degradimit.

• Metodologji që siguron rekuperimin e kostove dhe i mundëson shoqërive investime për përshtatje
dhe reduktim humbjesh.

Tarifat janë mjet thelbësor për përdorim 
racional të ujit në kohë krize

• Vendos objektiva performance që nxisin eficiencën, uljen e humbjeve , rritjen e furnizimit dhe 
menaxhimin e energjisë.

• Kërkon plan biznese të bazuara në të dhëna reale dhe analiza të kostove.

• Siguron që shoqëritë të mbrojnë klientët, shërbimin dhe mjedisin në kushtet e presionit klimatik.

ERRU udhëheq tranzicionin drejt një 
sektori klimë rezistent



F A L E M I N D E R I T
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